
COMUNE DI BOLOGNA 

Dipartimento Cura e Qualità del Territorio - Settore Mobilità 
Sostenibile

Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 116130/2013

OGGETTO: VIA MARX - SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE DA VIA LEGNANI VERSO VIA DUE 
MADONNE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE FOGNATURA -  OPERE URBANIZZAZIONE COMPARTO 
R3.13 DAL GIORNO 20/05/2013 AL 24/05/2013

I L      D I R E T T O R E

Premesso che COOPCOSTRUZIONI SOC. COOP.  soc. coop. la realizzazione del tratto di fognatura  
sta realizzando sul lato nord di via Marx nel tratto piu' prossimo alla rotonda realizzata 
all'intersezione tra via Marx e via Due Madonne un tratto di fognatura a servizio 
dell'urbanizzazione comparto R3.13;
Rilevato che lo scavo per l'esecuzione di tale fognatura, realizzato a fianco della fondazione del 
muro di recinzione del deposito TPER recentemente modificato per la costruzione della rotonda, 
nelle immediate vicinanze della rotonda stessa raggiunge il centro della carreggiata, comportando 
la chiusura della corsia in direzione verso Lenin;
Ritenuto pertanto opportuno, al fine di evitare disagi alla circolazione dell'asse Due Madonne in 
corrispondenza della rotonda, istituire un senso unico di circolazione da via Legnani verso via due 
Madonne;
Considerato che per i motivi sopra esposti, si rende necessario adottare specifico provvedimento 
di regolamentazione temporanea della circolazione garantendo altresì l'esecuzione dei lavori in 
condizioni di sicurezza;
Ai sensi degli art. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n. 285  "Nuovo Codice della 
Strada" e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 
16/12/92;
Visto l'Atto di delega al Sig. Marco Barani - Responsabile dell'U.I.  Nucleo Operativo Interventi, 
PG. n.  98398/2012;

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nei tratti stradali 
sottoindicati per la durata dei lavori medesimi dal giorno 20/05/2013 al giorno 
24/05/2013 in :

VIA MARX SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE
da via Legnani a con direzione da via Legnani verso via
via Due Madonne Due Madonne e SENSO VIETATO nell'opposta

direzione

VIA MARX LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 30 KM/H
da circa 50 metri prima
a circa 50 metri dopo
il cantiere

VIA MARX DIVIETO DI SORPASSO
da circa 50 metri prima
a circa 50 metri dopo
il cantiere

VIA DUE MADONNE DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
rotonda realizzata i veicoli che transitano sulla rotatoria dovranno
all'intersezione con proseguire lungo la stessa
via Marx e via Malvezza



Pag. 2

VIA DUE MADONNE LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 30 KM/H
da 50 metri prima a
50 metri dopo la
rotatoria

VIA DUE MADONNE DIVIETO DI SORPASSO
da 50 metri prima a
50 metri dopo la
rotatoria

A U T O R I Z Z A

Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione di cui sopra qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

O R D I N A      I N F I N E

All’impresa esecutrice dei lavori: COOPCOSTRUZIONI SOC. COOP.

La collocazione dei cartelli di preavviso della chiusura almeno 3 giorni prima dell'intervento 
nelle localizzazioni indicate nella planimetria allegata al presente atto.
Di dare preventiva comunicazione, mediante avvisi e volantini, del provvedimento di 
cui al presente atto ai residenti ed alle attività commerciali della via Marx, via 
Legnani e via Barbacci.
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli art. 20 e 21 del Decreto 
Legislativo  30/04/1992  n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice  della Strada  D.P.R. 16/12/1992 n. 495, come da planimetria 
allegata.
In alternativa all'apposizione del cartello di cui all'art. 30 comma 6 del D.P.R. 495/92 è 
possibile utilizzare i cartelli di formato "ridotto" secondo le disposizioni della Determinazione 
Dirigenziale P.G. n.205689/2003.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente  nel periodo suindicato.           

Dalla Residenza Municipale, 
14/05/2013

per il Direttore di Settore IL 
RESPONSABILE DEL NUCLEO 

OPERATIVO INTERVENTI
Marco Barani

 


